Prefeitura Municipal de Pojuca Langado
Prefeitura - Pretocolo ‘no Fator

Praga Almirspte Vasconcelos, S/N, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000
CNPJ: 13.806.237/0001-068 Telefone (71) 3645-1147

Termo de Abertura de Processo Langado Siga

&)

4

Processo N° 002837/23 Data de Aberturé: 25/04/2023

Rqunerente
153.604 825-91 | LUIZ CARLOS COSTA TRINCHAD

Enderego
Ruz Conselheiro Chaves, Centro - Pojuca, /BA - CEP: 48120-000

Contato E-mail

Ateddente 1* Previsdo
MARENIZE BACELAR DAS VIRGENS 2510442023

Assunto
COMUNICAGAQ INTERNA - SEFAZ

Primeiro Tramite Data/Hora do Traimite
TZCRETARIA DA FAZENDA . 25/04/2023 16:31:13

aceeso Administrativo

Dascrigdo Detalhada do Assunto ¢ Relagaoe de Documantos Anexos

i
1 Senhor Prefeito,

i NnmeRazéo Social: Carlos Eduaido Bastos Leite

Reqaer. De V. Exa. que digne autorizar reparticdo competente a:
i
)
i
[}

Comunicacdo Interna n®128/23

Nestes termos, pede deferimento.
Pojuca, 215 de abril de 2023

LUIZ CARLOS COSTA TRINCHAO

Requerente
l
!§cesso N° 002837/23 Requerente: LUIZ CARLOS COSTA TRINCHAD
Assunto
Camdhicagio Interna n*128/23
) Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

gS:te:‘htms:lfpojuca.saatrs.com.bn‘Contribuinte/AcompanharTramites CPF/CNP.: 153.604.825-91 Data Protocolo: 25/04/2023
{Atendent~ “ARENIZE BACELAR DAS VIRGENS Previsao: 25/04/2023 Valor:  Destino: SECRETARIA DA FAZENDA

Acompanhe 0 seu processo no site hitps:i//pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites
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! POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Gestao Administrativa

Comunicagéo Interna n°® 0128/2023 — SEGAD
Pojuca, 05 de Margo de 2023.

Ao Exmo Sr. Prefeito Municipal

ASSUNTO: Aditivo de 24.75478748% do valor do Contrato N° 034/2023

Venho através deste solicitar autorizacao para Celebracdao de Aditivo de
24,75478748 % do valor do Contrato N° 034/2023,representando o valor de R$
R$ 44.520,00 (quarenta e quatro mil quinhentos e vinte reais),com a Empresa
DOWNUP TELECOMUNICAGOES E SERVIGOS LTDA cujo objeto é a
Contratag@o de empresa para prestagdo de servigos de acesso a internet com
fornecimento e suporte técnico de link dedicado via fibra ética, para atendey as

necessidades das Secretarias do municipio de Pojuca-BA. AUTOR A

M%—
Carlos Eduardn
Prefaito i, dg, &

Atenciosamente,

Ao

Luiz Carlos Costa Trinchao

Secretario Mun. De Gestiao Administrativa
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Gestdao Administrativa

JUSTIFICATIVA ADITIVO DE LINK DE INTERNET
CONTRATO 034-2023

Pojuca-bahia, 05 de margo de 2023.

A justificativa para o Aditivo se da em decorréncia da necessidade de pontos
adicionais de internet ndo previstos anteriormente, como locais de funcionamento das
escolas que estdo passando por reformas, intemet para os eventos que acontecem na
praga ACM (Feira da agricultura familiar, etc), ponto para atender o CONECTA Bahia nas
pragcas ACM e do Bairro Los Angeles, internet para feira livre do municipio, Centro de
Treinamento 02 e 03, EMAD e Ala adicional de centro cirirgico (Hospital), internet para
atender Superintendéncia de Transito, e auditério da Secretaria de Educacdo além de um
link dedicado para interligagdo Hospital x Policlinica para uso do sistema hospitalar Smart
(Prontudrio Eletrénico), tornando-se de extrema importancia a realizacac do Aditivo, para

atender essas demandas emergentes das diversas Secretarias.

LuizGaflos Costa Trinchéo

Secretario Mun. De Gestdo Administrativa

; : FAN
101 [ Link dedicado hospital x 300 mb Olun | 2.270,00 | 27.24000
§ P_oliclinica
02 | Link Praga Los Angeles 100 mb 01 un 200,00 2. 400,00
03 | Link Praga ACM 100 mb 01 un 200,00 2. 400,00
} 04 | Link CT 03 (Conecta Jovem) 100 mb 01 un 200,00 2. 400,00
‘05 |LinkCT 02 50 mb 01un 120,00 1. 440,00
06 | Link Feira Agricultura Familiar 50 mb 01 un 120,00 1. 440,00
07 | Link CEAAP 03 50 mb 01un 120,00 1. 440,00
108 Link EMAD - HMCS S0 mb 01 un 120,00 1. 440,00
i09 Link STT 50 mb 01 un 120,00 1. 440,00
10 | Link Auditério SEDUC 50 mb 01 un 120,00 1. 440,00
11 | Link Feira Livre 50 mb 01 un 120,00 1. 440,00
Vaior Total do Aditivo 3.710,00 44.520,00
Atenciosg te,




ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

N FRNCA 7
POJUCA

PREFEITURA RMUNICIPAL

Oficic n® 040-2023- SEGAD

Pojuca, 05 de Margo de 2023
A DOWNUP TELECOMUNICAGOES E SERVICOS LTDA
ASSUNTO: Aditivo de 24,75478748 % do valor do Contrato N° 034/2023

Vimos pelo presente solicitar dessa empresa, na condigédo de contratada, que
se manifeste guanto ao interesse na Celebragdo de Aditivo de 24,75478748 %
do valor do Contrato N° 034/2023,representando o valor de R$ R$ 44.520,00
(quarenta e quatro mil quinhentos e vinte reais), cujo objeto é a Contratagéo de
empresa para prestacdo de servigos de acesso & internet com fornecimento e
suporte técnico de link dedicado via fibra ética, para atender as necessidades das

Secretarias do municipio de Pojuca-BA.

Atenciosamente,

Luiz Carlos Costa Trinchéo

Secretario Mun. De Gestao Administrativa

Rua Cidade Salvador, n°2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06



:Solugdes em dados'd vor

Catu —~ BA, 18 de abril de 2023.

FEITURA DE POJUCA-BA

Sgcretaria Municipal:de Gestfio Administrativa

!
Exmo. Sr. Setretdrio LUIZ CARLOS COSTA TRINCHAO

!
@
i Ref.: Resposta ao Qggio 040-2023-SEGAD / ADITIVO DE 24,75% DO VALOR
1{ DO CONTRATO 034/2023

1

. Em atengfio ao oficio tombado sob o mimero 040/2023-SECAD, subscrito pelo
Exrﬁio. Secrefdtio Municipal de Gestio Municipal, manifestando interesse no aditivo em
percentual de 24,75% no contrato n.° 034/2023, cujo valor corresponde a importancia de
R$44.520,00 (quarenta e quatro 'mil, quinhentos e vinte reais), manifestamos interesse e
dispdnibilidade técnica para atender as necessidades da municipalidade, ofertando 0 servigo
de liftk dedicado via fibra 6ptica nos termos do contrato niitriero 034/2023, acrescentando por
ingf'sse do ente publico o aditivo no velor de R$ 44.520,00 (quarenta e quatro mil,

quinhentos e vinte reais), réssalvando que na hipétese de demanda além da contratada, devers
ser suﬁmeti’da a negociagdo posterior.

Atenc¢iosamente,

Encaminhado

via e-mail
Samuel de Oliveira Farias
Representante Legal
RG n° 0841 833907
CPFn® 026.106.225-54 Arlan ntos

Ge C tos
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PR 3 REGAQ RS
01 - IDENTIFICAGAO DA EMPRESA LICITANTE:
NOME DA EMPRESA: DOWNUP TELECOMUNICACOES € SERVICOS LTDA

CNPJMF: 01.476.903/0001-06

ENDEREGCO: Rua dos Lirlos, n%467, 1° Andar Planalto 1, Catu-Bahla Cep: 48.110-000

FONE: (71) 3641-0639 E-mail:

NOME PARA CONTATO: Samusl de Oliveira Farias 02 -~

DADOS BANCARIOS:

Agancia Baneérda; 2119, Op 003 Conta Correms; 773-8, Banco: Caixa Econdmica Federal, cula tiufaridade em nome
de DOWNUP TELECOMUNICAGOES E SERVIGOS LTDA CNPJ: 01.476.903/0001-08 03 ~ CONDICOES DE
PAGAMENTOQ: Conforme Edital,

04 - VALIDADE DA PROPQSTA: 60 (sassenta) dias.

06 - PRAZO PARA FORNECIMENTO/SERVICOS —~ maximo da 05 {cinco) dias (tels apés a solieitagso.
07 — PREGOS: Os pregos s8o os apresentados na planltha enexa.

PLANILHA DE CQTACAQ DE PRECOS
LOTE ONICO
ITEM VEL VALOR VALOR
LOCAL UND (rmha) {anc)
ADIMIISTRAGAC
01 Prédio Prefeltura (fink dadicado) 300mb 0% und R$ 2.270,00 R§ 27.240,00
02 Almoxarifado 01 und RS 280.00 RS 4.320,00
03 ArquivoPublico 50mb
04 Patrimdnio
05 Garagem &0mb o1 und R% 120,00 R$ 1.440,00
06 Resurses Humanns 100mb 01 und R$ 200.00 R$ 2.400,00
o7 Junta Mihar 80mb 01 und R¥ 120.00 RS 1.440,00
Salade video monftoramentc R$ 200,00 RS 2.400,00
[43: ] 100mb 01 und
0g Guarda Municipa! 50mb 02 und R$ 120,00 R$ 2.880,00
SECTELY
11 Sacretaria do Egporte 100mb 01 und R§ 200,00 R$ 2.400,00
12 Blbliateca Municipal 50mb 6t und R$ 120,00 R$ 1.440,00
13 Memorial S0md 01 und RY 120,00 R$ 1.440,00
B80CIAL

Rua dos Lirles, n%467, ° Andar Planatto (I, Caty-Bahia Cap: 48.110-000CNPJ: 01.476.803/0001-08 fZ e

malk: comercial{ @downup.com.brTel. (71) 3641-0639
Y €2 Santos
AL iR
Cux 4 {3 O te de contratos
Oriainal
- AL e~
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14 Cras Las Apgeles 50mb 01 und RS 420,00 R§ 1.440.,00
15 Craa Nova Pojuca 50mb 01 ynd R$ 120,00 RY¥ 1.440,00
18 Creas B0mb 01 und R$ 120,00 R$ 1.440.00
17 Belsa Familla £0mp 02 und RS 120,00 R$ 2.880,00
18 Casa dos idosos SCmb 01 und R$ 120,00 R$ 1.440,00
19 Consatho Tutelar 50mb 04 und R$ 120,00 RS 1.440,00
20 Sscratarla Daseny.Sodal 100mb 01 und R$ 200,00 R$ 2.400,00
21 MCMV 50mb 01 und RS %2000 R$ 1.440,00
GESPUMA
bl Secretaria de Obras 100mb 01 und R$ 20000 R$ 2.400,00
SEPEDUR
23 CEAAP1 100mb 01 und R$ 20000 R$ 2.400,00
24 CEAAP2 100mb 01 und R$ 20000 R$ 2.400,00
AGECOM
25 Comunicagio 100mb 03 und R$ 20000 RS 2.400,00
SEDEC
28 ADAB 50mb 0 und R$ 12000 RS 1.440,00
27 Balefio MBos & Obra 50mb 01 und R$ 120,00 RS 1.440,00
S8EDUC
20 Sacretariade Educagio (linkdadicacto) 200mb 01 und R$ 1.677,00 RS 20.124,00
20 " Escala Emilla Trindade 50mb 01 und RS 120,00 RS 1.440,00
30 Escoln Herddlo Fonseca 50mb 01 und RS 120,00 RS 1.440,00
a1 Eacola Joflo Paulo il 50mb 0% ynd R$ 120,00 RS 1.440,00
a2 Esvala L vig Mara §0mb 01 und RS 120,00 R$ 1.440,00
a3 Escola Magaihfies Nato 100mb 01 und R$ 20000 R$ 2.400,00
34 Escala Eudas GuimarBes 100mb 01 und R® 200,00 R$ 2.400,00
a5 Escola Nilza Rego 60mb 01 und RS 120,00 R$ 1.440,00
36 Escols Norma Rego 60mb 01 und R$ 12000 R$ 1.440,00
ar EscolaTareza Marina £0mb 01 und R$ 120,00 R$ 1.440,00
a8 Colégio Castalo Branco 100mb 01 und R§$ 200,00 RS 2.400,00
/

Rua dos Liras, n"487, 1° Andar Planslto 11, Catu-Bahla Cep: 48.110-000CNPJ: 01.476.803/0001-08 g Je
mall: comerciali @downup.com,brTal. (71) 3641-0839

Confere com Ad
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39 Escola Conseihelro Saralva S0mb 01 und R% 420,00 R$ 1.440,00
40 Escola Jofio Assis 50mb 01 und R$ 120,00 R$ 1.440,00
41 Escola Qtonie! Lihdrlo 50mb 01 und RS 120,00 RS 1.440,00
42 Escola JoSo Costa Ubério S0mb 01 und R$ 120,00 'Rs 1.440,00
43 Esools RlachBo (RURAL) &0mb 01 und RS 120,00 R$ 1.440,00
44 Escola Dalva Ferrelra Pinto 80mh 01 und R$ 120,00 R$ 1.440,00
45 Colaglo Castelo Branco 2 100mb 01 und R$ 200,00 R$ 2.400,00
46 Colégio Nicleo Educ. Pedro Leal Cardoso &0mh at und R$ 120,00 RS 1.440,00
(RURAL)
47 Creche Bemardine 50mbd 01 und RS 120,00 RS 1.440,00
44 Escola Mun.Prof® JoZo Assls 50mb 01 ung R$ 12000 RS 1.440,00
49 Centrode Formagfo a Contrale Allment. 50mb 01 und R$ 120,00 R$ 1.440,00
Escalar
SESAU

£0 Sacretaria de Satide 100mb Mund RS 20000 R$ 2.400,00
51 SESAU 50mb 06 und RS 72000 R$ 5.840,00

52 Centralda Regulagdo 100mb of und R$ 200.00
RS 2.400,00

53 VIEP 100mb 0t und R$ 200.00
RS 2.400.00
64 Hospital Carlito Sitva 200mb Qlund R$ 400.00 RY 4,800,00
&85 CAPS §0mb 01und RS 12000 R$ 1.440,00
b8 BSF Retlro S0mb 01 und R$ 12000 RS 1.440,00
57 PSF Pojuca ) 60mb 01 ond RS 120,00 R$ 1.440,00
58 P8F Inncoop 50mb 01 und R$ 120,00 R$ 1.440,00
59 PSF Cruzairo §0mb 01 und RS 120,00 RS 1.440,00
&0 PSF Central 50mb 01 ynd R$ 120,00 R$ 1.440,00
61 PSF Centrol 50mb o und R$ 12000 R$ 1.440,00
62 PSE Contro2 50mb 0% urxd R$ 120,00 R$ 1.440,00
83 PSF QTAR 60mb 01 und R§ 120,00 R$ 1.440,00
64 P3F Miranga{RURAL) 50mb 0f und R§ 120,00 RS 1.440,00
65 CAF 100mb 01 und R$ 200,00 R$ 2.400,00

g6 Endemlas 50mb 0 und RS 120,00

Rua dos Lirlos, n487, 1° Andar Pianalto [l, Catu-Bahls Cep: 48.110-000CNP.J: 01.476.803/0001-08

mall: comergialf @downup.com brTel. (71) 3641-0838
Confere com

Original
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67 PSF Nova Pojuca S0mb 01 und R 120,00 RS 1.440,00
68 PSF Palmelra 50mb 01 und R§ 120,00 R$ 1.440,00
as SAMU &0mb 21 und R® 120,00 RS 1.440,00
70 PSF Riachao (RURAL) 50mb 01 und RS 12000 R$ 1.440,00
7 Policlinica 100mb 02 und R$ 200,00 R$ 4.800,00
72 VIEP1 100mb 01 und R$ 200.00 R$ 2.400,00
Valor Par Extenso - R$ 179.044,00 (cento o satenta e nove mil oltocentos o VALORTOTAL| R$ 179.844,00

fquarania & guatro reals).

Cetu-Bahia, 24/01/2023.

St g F

Samuel de QOliveira Farlas

Representante Legal

RG n° 0841833507

CPFn® 026.108.225-54

Rua dos Lirles, n®487, 1° Andar Planaito II, Catu-Bahia Cep: 48.110-000CNPJ: 01.476.503/0001-08
matk comerclal) @downuo,com brTel. (71) 3641-0839

Confere com

Original
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

POJUCA CONTRATO N° 034/2023

O MUNICIPIO DE POJUCA, érgédo de direito plblico intemo,
inscrito nd CNPJ/MF n? 13.806.237/0001-06, com sede Proviséria
4 Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca, neste ato
representado por seu Prefeito, o Sr. CARLOS EDUARDO
BASTOS LEITE, brasileiro, casado, residente e domiciliado na
Rua JJ Seabra, n® 111, Centro, no Municipio de Pojuca/BA,
portador da RG n° 2487895 SSP/BA e CPF n°® 214.294.055-20,
doravante denominado CONTRATANTE, e, do outro lado, a
empresa DOWNUP TELECOMUNICAGOES E SERVIGOS LTDA,
pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n?
01.476.903/0001-06, estabelecida 4 Rua dos Lirios, n? 467, 1°
andar, Planalto I, no Municipio de Catu/BA, através de seu Socio
Administrador, o Sr. SAMUEL DE OLIVEIRA FARIAS, portador
de cédula de identidade n® 0841833907 SSP/BA e CPF nt
026.106.225-54, denominando-se a partir de agora,
simplesmente, CONTRATADA, firmam o presente Contrato de
fornecimento, decorrente da homologagdo da licitagdo na
modalidade de Pregdo Eletrénico n.° 051/2022, pelo Prefeito
Municipal em 03/02/2023, sujeitando-se os contratantes a Lei
Federal n.° 8.666/93 (com suas modificagtes), e as seguintes
clausulas contratuais abaixo descritas. ’

QO presente contrato tem como fundamento legal o processo de licitag@o, modalidade Pregéo
Eletrdnico, tombado na Prefeitura Municipal de Pojuca sob o n? 051/2022, oriundo do Processo
Administrativo n°® 169/2022, pelo qual foi escolhida a proposta apresentada pela
CONTRATADA, tendo sido observadas as disposigdes contidas nas Leis n® 10.520/02 e n°®
8.666/93 e suas alteragdes posteriores.

Paragrafo dnico: O processo licitatdrio, normas, instrugdes, Edital, seus anexos, assim
também a proposta da CONTRATADA constante na licitagdo modalidade PREGAO
ELETRONICO N° 051/2022, passam a fazer parte Integrante deste instrumento contratual
independente de transcrigdes.

Constitui o objeto do presente contrato a Contratagiéo de empresa para prestagéo de
servigos de acesso a internet com fornecimento e suporte técnico de link dedicado via
fibra dtica, para atender as necessidades das Secretarias desta municipalidade, cuja
descrigdo detalhada bem como as obrigagées assumidas pela mesma, constam do processo
licitatério na modalidade Pregéo Eletronico n.° 051/2022, parte infegrante deste instrumento.

O presente Contrato subordina-se ao regime de fornecimento parcelado, de acordo com as
necessidades da administragéo, sendo dele decorrentes as seguintes obrigagdes:

| - da CONTRATADA:

a) Manter durante a execugio do contrato todas as condigbes de habilitagdo e qualificagédo
exigidas na contratagéo; '

b) Né&o transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto do contrate a ser firma

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP; 48.12
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
FACPITTURA AUMICIPAL CONTRATO No 034I2023

c} Entregar o objeto do contrato, no Almoxarifado Central da SEGAD, situado na Praga Almirante
Vacsoncelos, §/n°, Centro, Pojuca — Ba, conforme especificado e dentro do prazo de entrega
estipulado no Termo de Refer8ncia;
d) Entregar materiais novos, de primeiro uso, em conformidade com as especificagdes
estabelecidas no instrumento convocatério, em quantidade e qualidade, nos prazos e forma
estabelecidos;
e) atender A& solicitagdo de fornecimento dentro do prazo méximc de 05 {cinco) dias Uteis,
devende ainda informar ciéncla do pedido no prazo de 2 (duas) horas a contar do seu
recebimento;
f) Substituir, no prazo maximo de 02 {dois) dias os materais/produtos:

f.1) que ndo estiverem em conformidade com as especificacGes;

f.2} em que forem detectados defeitos de fabricagdo ou de mé qualidade
g) Ressarcir os danos causados, direta ou indiretamente, ao Municipio de Pojuca ou a terceiros,
decorrentes de:

0.1) culpa ou dalo, durante a entrega do material;

0.2) defeito ou ma qualidade dos materials, verificada durante sua utilizagéo,

indepandenternente da ocorréncia do recebimento definitivo.
h) aceitar, nas mesmas condigbes contratuais, acréscimos ou supressdes na aquisico dos
materiais objeto da presente licitagdo, de até 25% (vinte e cinco) por cento do valor inicial
atualizado do Contrato;
i) indicar nome o telefone para comunicagéo e notificagéo para atendimento das demandas, bem
como esclarecimento de dividas de quaisquer naturezas quanto aos materais/produtos a serem
fonecidos;
1) receber o prego estipulado conforme constante da Clausula Quarta;
I} assumir, por sua conta exclusiva, todos os encargos resultantes da execugéio do contrato,
Inclusive impostos, taxas, emolumentos e suas majoragdes incidentes ou que vierem a incidir
sobre o referido abjeto, bem como encargos técnicos e trabalhistas, previdenclarios e securitarios
do seu pessoal,

Il - do CONTRATANTE:

a) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigbes e situagdes estipuladas na
cldusula quarta;

b) receber o{s) bem(s) descritos na Clausula Segunda.

§ 12. E obrigagdo comum ¢ cumprimento dos prazos avengados neste instrumento.

§ 22. Fica assegurado ac CONTRATANTE o direito de devolver, sem qualquer énus, o produto
que ndo corresponda as caracteristicas descritas na proposta apresentada pela CONTRATADA.

CLAUSULA QUARTA -DOPR DA FORMA DE PAGAMENTG

O presente contrato tem o seu prego global estimado no valor de R$ 179.844,00 (cento e setenta
e nove mil oitocentos e quarenta e quatro reals), a ser pago pelo CONTRATANTE,
mensalmente de acordo com o efelive recebimento dos produtos e a ser creditado em conta
corrente do Banco: Caixa Econdmica Federal, Agéncia n® 2119, Op. 003, Conta Corrente n® 773-
8.

§ 1°. A falta do pagamento do valor a que se refere esta cldusula implicard em multa na ordem
de 2% (dois por cento) sobre o valor do mesmo, além da incidéncia de 1% (hum por cento) por E
més de atraso a titulo de juros.

§ 2', O valor pactuado podera ser revisto mediante solicitacdo da CONTRATADA, acompanhada © ‘E
de comprovagdo de supervenidncia do fato imprevisivel ou previsivel, porém de consequéncias 9_’. -
incalculdveis, bam como de demonstraggo analltica se seu impacto nos cystos do CONTRATO, @) e
com vistas a manuteng&o do equllfbrio aconémico-financeiro do CONTRATO, na forma do art. "E 5
65 da Lel Federal 8.666/93 e observadas as Clausulas deste instrumen: 3

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CER_48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
CONTRATO N° 034/2023

PREFEITURA EWHICIPAL

CCAUSULA'QUINTA - DAS DOTACOES ORCAMENTARIAS i MR

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei Orgamentaria
do Municipio de Pojuca, a4 conta da seguinte programagao:

Org&ofUnidade: 03.05.05; 03.09.09; 03.11.11; 03.13.13; 03.07.07; 03.14.14; 03.12.12; 03,08.08;
03.10.10

Atlvidade: 2010, 2038, 2061, 4024, 2018, 2095, 2077, 2020, 2021, 2022, 2043, 2044, 4013,
4022,

Elemento de Despesa: 33.90.39.00.

Fonte de Recurso; 15000000, 15001001, 15001002

Paragrafo Unico - A dotagéo ocorrerd no exerciclo de 2023 e correspondente nos exercicios
subsequentes.

6.1 - Pela inexecugho total ou parcial do contrato a Administragéo poderd, garantida a prévia
defesa, aplicar ao contratado as seguintes sangdes:

1 = advertdncia;

1l - multa;

Il - suspensdo tempordria de participagdo em licitagBo e impedimento de contratar com a
Administra¢do, por prazo ndo superior a 2 (dois) anos;

IV - declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragéo Piblica enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigao ou até que seja promovida a reabilitagdo
perante a8 prépria autoridade que aplicou a penalidade, que seré concedlida sempre que o
contratado ressarcir a Administrag@o pelos prejuizos resuitantes e apés decorrido o prazo da
sangio aplicada com base no inciso anterior.

8.2 - Ficara Impedido de licitar e contratar com a Administrag&o, pelo prazo de até 5 {cinco) anos,
enquanto perdurarem os motivos determinantes da punicdo ou até que seja promovida a
reabilitagio perants a propria autoridade que aplicou a penalidade, o licitante que:

1 - Ensejar o retardamento da execugdo do certame,

11 - Ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugéo do contrato,
1ll - Comportar-se de modo iniddneo,

IV - Fizer declaragdo faisa; ou

V - Cometer fraude fiscal.

6.3. Sem prejuizo das sangSes previstas no art. 87 da Lei Federal n.° 8.666/93, o lictante
adjudicatario ficara sujeito as seguintes penalidades:

6.3.1, no caso de recusa injustificada do adjudicatério em entregar os materiais, dentro do prazo
estipulado, caracterizara inexecugdo total do objeto, sujeitando ao pagamento de mulla
compensatéria, limitada a 25% (vinte e cinco por cento) do valor total do pedido;

£.2.2. multa de mora de 0,05% (cinco centésimos por cento) ao dia de atraso até o 5° (quinto)
dia ap6s a data fixada para entrega dos materiais e 0,07% (sete centésimo por cento) ao dia de
atraso, a partir do 6° (sexto) dia, calculada sobre o valor total do pedido;

6.3. Nio sera aplicada multa se, comprovadamente, o atraso na entrega do fornecimento advier
de caso fortuito ou motivo de forga malor.

6.4, Para fing de aplicagdo das sangdes pravi§tas neste capltulo, seré garantido ao licitante o
direito ao contraditério e 4 ampla defesa.

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, 11, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 3
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6.5. As penalidades apiicadas seréo obrigatoriamente registradas no cadastro da Prefeitura, e
no caso de suspensdo de licltar, o licitante devera ser descredenciado por igual perfodo, sem
prejuizo das multas previstas neste edital e no confrato e das demais cominagdes legais.

Reconhecidos os direitos da Administragéo, previslos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.666/93, este Contrato podera ser rescindido ainda:

[ - a inadimpléncia de uma das partes ac pactuado neste termo, de tal forma que nhdo subsista
condi¢des para a continuidade do mesmo; .
11 - a superveniéncia de eventos que impegam ou tomem inconveniente o prosseguimento de
sua execugao,

Paragrafo Gnico. As partes poderfio, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislagfio contratual especifica
sobre o assunto, assim como prorrogé-lo quande do seu vencimento.

——

-QITAVA - ZA L 2Tel.. o

No curso da exsecugdo do fomecimento, cabsrd ao CONTRATANTE, o direito de fiscalizar a fiel
cbservincia das disposigies contratuais, promovendo a aferigio qualitativa dos produtos
entregues, sem prejulzo da fiscalizagio exercida pela CONTRATADA.

§ 1°. A execugdo do presente contrato sera acompanhada e fiscalizada por Servidor designado
e devidamente autorizado pela Secretaria competente.

§ 2°. A fiscalizagéo exercida peloc CONTRATANTE ndo implica em corresponsabilidade sua ou
do responsgvel peio acompanhamentc do contrato, n&o excluindo nem reduzindo a
responsabilidade da CONTRATADA, Inclusive por danos que possam ser causados ao
CONTRATANTE ou a terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da
CONTRATADA na execugio do contrato.

§ 3°, O servidor referido anotara, em registro, todas as ocorréncias relacionadas com a execugao
do contralo, determinando o que for necessério & regularizagdo das faltas ou defeitos
observados.

e ATSUL A NONA- Ba REAIDS TAMERTE. * "~~~ =" """ —

A concessédo de reajustamento fica condicionada ao transcurso do prazo de 12 meses da data
de apresentagio da proposta, mediante a aplicagdo do Indice Geral de Pregos - IGPM da
Fundagéo Gettlio Vargas ou, na sua falta, de acordo com ¢ fndice legalmente vier a lhe substituir,
e sera procedida independentemente da solicitaggo do interessado.

§ 1° A revisao de pregos dependera de requerimento do interessado quando visar recompor o
prego que se tornou insuficients, instruldo com a documentago qgue comprove o desequilibrio
econbmico-financsiro do contrato, devende ser instaurada pela prépria administragéo quando
colimar recompor 0 prego que se tomou excessivo,

J

A recomposigdo dos pregos dos itens objete do contrato reger-se-8o de forma a manter o
equilibrio econdmico financeiro da CONTRATADA, ou seja, mantendo-se ¢ mesmo percentual
entre o prego dos itens adquirido ela no distribuidor e o ofertado as CONTRATANTE em
sua proposta na época da licitaca

Rua Cidads do Salvador, n 88, Pojuca |1, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
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§ 1°. O restabelecimento do equilibrio econdmico-financeiro sera solicitado expressamente pela
CONTRATADA quando da entrega da fatura de fomacimento e das notas fiscais de aquisicio
dos produtos junto ao fomecedor, que sera analisado pelo Setor Financeiro do CONTRATANTE.

§ 2°. Nado serdo considerados pedidos de reequilibrio de pregos relativamente a faturas
anteriormente entregues, mesmo que essas ainda ndo tenham sido quitadas.

§ 3°% O prego cobrade néo poderd, em hipétese alguma, ser superior ao praticade pela

CONTRATADA ao publico em geral, devendo ser repassados ao CONTRATANTE os descontos
promocionals praticados pela CONTRATADA.

O contrato decorrente da presente licitagéo a ser assinado com o licitante vencedor terd o seu
prazo de vigéncia contado da data da assinatura do instrumento contratual serd de 12 (doze)
meses, ou ac término do fornecimente total dos itens cotados, prevalecendo o que ocorrer
primeiro, podendo, ainda, ser prorrogado ou aditivado, nos termos da Lei n® 8.666/93, por
Interesse piblico, ou até concluséo de novo procedimento licitatério,

YW ey wetem e W vo--v-,—w--—-q——-nn_l
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA TORCAL

Caso o CONTRATADO, por motive de forga maior, fique temporariaments iImpedido de cumprir,
total ou parcialmente, as suas obrigagdes, devera comunicar o fato imediatamente a flscalizagio,
ainda que verhalmente, ratificando por escrito,

§ 1°. Na ocorréncia de motivo de forga maior, 0 contrato seréd suspensc enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das partes propor o distrato, ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importincia correspondente ao valor dos materiais/produtos j& fornecidos,

§ 2°. O CONTRATANTE e o CONTRATADO ndo responderio entre si por atraso decorrente de
forga maior.

A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presents Contrato sm
conformidade com a lLegislacao vigente sobre Prote¢ao de Dados Pessoais e as determinaches
de Grgags reguladoresffiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei 13.709/2018, além das
demais nocrmas e pollticas de protegéc de dados de cada pais onde houver qualquer tipe de
tratamento dos dados dos clientes, o que inclul os dados dos clientes desta. No manuseio dos
dados a CONTRATADA devera:

§ 1° Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugfes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas cléusulas, e que, na eventualidade, de ndo
mais poder cumprir estas obrigacSes, por qualquer raz8o, concorda em informar de modo formal
este fato imediatamente & CONTRATANTE, que terd o direito de rescindir o contrato sem
qualquer 6nus, multa ou encargo.

§ 2°. Manter o utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dades pesscais mantidos
ou consultadosfiransmitidos eletronicamente, para garantir a prote¢do desses dados contra
acesso ndo autorizado, destruigdo, uso, modificaggo, divulgagéo ou perda acidental ou indevida.

§ 3°. Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permisséo de
acesso (autorizagdo) e que os dados pessoais ndo podsm ser lido piados, modificados ou

+48.120-000 5
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removidos sem autorizagdo expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4°. Garantir, por si propria ou quaisquer de seus smpregados, prepostos, sécios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidenclalidade dos dados processados,
assegurando que todes os seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes cu
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidenclalidade com a CONTRATADA, bem como
a manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de ndo os utilizar para outros
fins, com excegdo da prestagio de servigos & CONTRATANTE. Ainda, treinara e orientara a sua
equipe sobre as disposighes legals aplicaveis em relagdo & protego de dados.

§ 5° Os dados pessoais n@o poderdo ser revelados a terceiros, com excegio da prévia
autorizagdo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuigdic de cdpias, resumos, compilagdes, extratos, anélises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informagdes.

| - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinag8o legal a fornecer dados pessoais a
uma autoridade ptblica, deverd informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome as
medidas que julgar cablvels.

11 - A CONTRATADA deveré notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quafro) horas a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprimento (ainda que suspelto) das disposigoes legals relativas a protecao
de Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funclonérios, ou terceiros autorizados;

b) Qualquer oufra violagdo de seguranga no ambito das atividades e responsabliidades
da CONTRATADA.

§ 6°. A CONTRATADA serd integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e dancs de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade Imposta a4 CONTRATANTEe/ou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das cldusulas previstas neste capitulo quanto
a protegéo e uso dos dados pessoais.

" - — 3

Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por mais privilegiado
que seja, para dirlmir quaisquer dividas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato, em
3 (trés) vias de Igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenga de duas
testemunhas.

SAMUEL DE OLMEIRA FARIAS
Data: 03/02/2023 11:42:32-0300
Varifiqus sm hisps://verlicador 3t br

Samuel do Oliveira Farlas

P/ DOWNUP TELECOMUNICAGOES E E
CONTRATANTE SERVICOS LTDA )
CONTRATADA Q
Q
Testemunha 01: Testemunha 02: 5
L.
-~ c
Nome: ome: f;a
RG:_MQS 13228 RG: -0

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: DOWNUP TELECOMUNICAOES E SERVICOS LTDA
CNPJ: 01.476.903/0001-06

Ressaivado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dlvidas de
responsabilidade do sujeito passive acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Cddigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certifica¢do da regularidade fiscal, ou ainda ndo vencidos; e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unigo {DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art, 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Pablica em processos de
execucgao fiscal, ou objeto de decisao judicial que determina sua desconsiderag@o para fins de
certificagdo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo é valida para ¢ estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos piiblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB & da PGFN e abrange inclusive as contribuicbes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd’ do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esté condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/irfb.gov.br> ou <http:.//mwww.pgfn.gov.br=>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:06:55 do dia 15/06/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 12/12/2023.

Cdédigo de contrele da certiddao: 1F36.9233.63AF.A221

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

a.."tel'lﬁ(ﬁcfade
i n_tem e t

Arian P tos)
GetSPEide contiatos



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 06/07/2023 15:07
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20233977044

RAZAQ SOCIAL

DOWNUP TELECOMUNICAOES E SERVICOS LTDA

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

e 045.589.126

f

01.476.903/0001-06

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

; Emitida em 06/07/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/fwww.sefaz.ba.gov.br

Autenticidade
de internet

Vallda com a apresentagio conjunta do cartdo original de inscricio no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministéric da Fazenda.

Pigina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt
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ESTADO DA BAHIA
Prefeitura Municipal de Catu

( Cortidao " CERTIDAO - NEGATIVA DE DEBITOS v
20542023 00188900109

Y

Em cumprimento a solicitagio do requerente, com as caracteristicas aclma e ressalvado o direlto da Fazenda Puablica
Municipal pesquisar, inscrever e cobrar a qualquer tempo, as dividas que venham a ser apuradas, CERTIFICAMOS para fins
de direito, que mandando rever os registros tributarios, nio constatamos a existdncia de débitos em nome do contribuinte.

— CONTRIBUINTE

Cédigo Nome ou Razdo Sodial CPFICNPJ
4 DOWNUP TELECOMUNICAGOES E SERVICOS LTDA- EPP 01.476.903/0001-06

Enderego Complemento

RUA RUA DOS LIRIOS N° 467

Bairro Cidade UF

PLANALTO.II Catu BA

|
Data Emissio Data Validade
30/05/2023 29/07/2023
IMPORTANTE

A aceitag@o desta certldfo esta condicionada & verificag@o de sua autenticidade na Internet, no enderego:
https://www.municipioonline.com.br/ba/prefeitura/catufcontribuinte/certidac

CODIGO DE AUTENTICIDADE: AF5711ED

PR

Autenticidade
de internet

terga-feira, 30 de maio de 2023

Santo$

te de céntratos
ALAN COSTA DOS REIS

DIRETOR TRIBUTARIO Mat.03875

— —

l Pégina 1 de 1
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Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

sy

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  01.476.903/0001-06
Razdo
Social:
Endereco:  RUA ARLINDO PEREIRA 115 LOJA / BOA VISTA / CATU / BA / 48110-000

DOWNUP TELECOMUNICACOES E SERVICOS LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se ermn situag8o regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:05/07/2023 a 03/08/2023

Certificagdo Nimero: 2023070505405734268910

Informagdo obtida em 06/07/2023 15:10:17

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Autenticidade
de internet

i
httpsi//consulta-crf.caixa.gov.br/consultacri/pagesiimpressac s

l
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PODER JUDICIARIC
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DOWNUP TELECOMUNICACES E SERVICOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 01.476.903/0001-06

Certid&o n®: 12043535/2023

Expedigdo: 21/03/2023, as 13:42:36

Validade: 17/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que DOWNUP TELECOMUNICAOES E SERVICOS LTDA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 01.476.903/0001-06, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidd3o s8¢ de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGAC IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificagcdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentencga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciadrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publicoe do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.

Mvidas e sugestdes: cndolist.jus.pr de intemet
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POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Gestao Administrativa

Comunicacéo Interna n® 0203/2023 — SEGAD

Pojuca, 01 de Junho de 2023.

A SEFAZ

ASSUNTO: Aditivo de 24,75478748 % do valor do Contrato N° 034/2023

Venho através deste, solicitar autorizacdo para Celebragdo de Aditivo de
24,75478748 % do valor do Contrato N° 034/2023,representando o valor de R$
R$ 44.520,00 (quarenta e quatro mil quinhentos e vinte reais),com a Empresa
DOWNUP TELECOMUNICAGOES E SERVICOS LTDA cujo objeto é a
Contratacdo de empresa para prestacdo de servicos de acesso a internet com
fornecimento e suporte técnico de link dedicado via fibra ética, para atender as
necessidades das Secretarias do municipio de Pojuca-BA. Solicitamos Reserva
Orcamentaria no Valor de 44.520,00 {quarenta e quatro mil quinhentos e vinte

reais).

HOSPITAL - R$ 28.680,00 7

STT (SESPUMA) — R$ 1.440,00”

CENTRO DE TREINAMENTO (SECTELJ)- R$ 3.840,00 7
ADMINISTRAGAO - R$ 4.800,00 ~

EDUCAGAO — R$ 1.440,00 ~

ECONOMICO - R$ 4.320,00~

Atenciosamente,

Luiz Carlos Costa Trinchao
Secretario Mun. De Gestido Administrativa
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FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA

fi PRACA ALMIRANTE VASCONCELGS - CENTRO
’ CNPJ: 12.130.393/0001-37 » CEP; 48.120-000 - POJUCA - BA
RESERVA DE DOTACAO N°: 901 /2023
H
Data da Reserva
3
[ 15/08/2023 J
Orglo Sollcitante
' E— FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA J
i
. Solicitante
] ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS J
| Dotaglo Orgamentiria
‘ R
Céd. Reduzido 4022.3335.15001002

O Unldade Orgamentéria 03.10.10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE- SESAU
Aglo 4.022 - GESTAO DOS SERVIGOS DO MAC- HOSP MUN. DR. CARLITO SILVA

Elemento de Despesa  3.3.80.39.00 - Outros Setvigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte de Recurso 15001002 - Recurso néo Vinculado de Imposte destinade a Despasa com Agdes e Servigos Publicos de Sadde
Saldo Anterior da Dotagio Valor da Reserva Saldo Atual
i L 81 .964,2?j L 28.680.001 r 53.284,23 J
+ Motivo
I‘ DESTINA-SE PARA ADITIVO DE RENOVAGAC DE 2475478748 % DO VALOR DO CONTRATO N° 034/2023,PARA EMPRESA W
ESPECIALIZADA PARA PRESTAGAO DE SERVICO DE ACESSO A INTERNET COM SUPORTE TECNICO DE LINK COM FIBRA OTICA

PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA. , CONF N° 0203/2023.

e /

4

{ POJUCA, em 15 de junhc de 2023

ERISMENDE FERREIRA DOS SANTOS MARIA INEZ DOS SANTOS NETA
. Solicilgfite Regponsével
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE POJUCA 7034.280.365-93
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almirante Vasconcelos ~ Centro
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48,120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGCAO N°: 902 / 2023

| Data da Raserva

[ e ]

l‘ Orgio Solicitants

[2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA }
Solicitante )

t [LUCAS JOSE ABREU GUIMARAES }
Dotacdo Orgamentéiria

/Céd. Reduzido 2061.3339.0 \

e Unidade Orgamentsiria  03,11.11 - SEC MUN DE SERVICOS PUBLICOS E MEIO AMBIENTE

Agdo 2.061 - GESTAQ DAS AGOES DA SEC DE SERV. PUBLICCS E MEIO AMBIENTE
Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
! Cnta de Recurso 15000000 - Recursos nfio Vinculados de Impostos /
' Saldo Anterior da DotagBo Valor da Reserva Saldo Atual
L 125.537.% 1.440,00 } ' 124.147,83
t
Motivo

N\

| DESTINA-SE PARA ADITIVO DE RENOVAGAQ DE 2475478748 % DO VALOR DO CONTRATO N° 034/2023,PARA EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAGAO DE SERVIGO DE ACESSO A INTERNET COM SUPORTE TECNICO DE LINK COM FIBRA OTICA
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA. , CONF N° 0203/2023.

N -

POQJUCA, em 15 de junho de 2023

e et i <o b gy i T SRR ittt

LUCAS JOSE ABREU GUIMARAES MARIA INEZ BARDO 0S5 SANTOS NETA
Sollcitante Responsdvel

1 PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA CPF:A34.290,365-93
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almirante Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120~000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 903 /2023

E Data da Reserva

f 168/06/2023 J

Orgfio Solicitante

r

' | 2-PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA J
i[, 'Sotlcltante
{ JOSE EDUARDO ABREU DE OLIVEIRA ]
Dotaglio Orgamantiria
/Céd. Reduzido 2038.3339.0 \

O Unidade Orgamentdria 03.08.09 - SEC MUN CULT, TURISMO,ESPORTE,LAZER E JUVENT-SECELJ

Agdo 2.038 - GESTAO DAS AGOES DA SEC DE CULT, ESPORTE, LAZER E JUVENTUDE

Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Tercelros - Pessoa Juridica

!- Fonte de Recurso 15000000 - Recursos n&o Vinculados de Impostos

Saldo Anterlor da Dotagio Valor da Reserva Saldo Atual

[ 122.964,95 ( 3.840,00 ] ( 1191 24.9%
l Motivo
! DESTINA-SE PARA ADITIVO DE RENOVAGAO DE 2475478748 % DO VALOR DO CONTRATO N° 034/2023,PARA EMPRESA \

ESPECIALIZADA PARA PRESTAGAQ DE SERVICO DE ACESSO A INTERNET COM SUPORTE TECNICO DE LINK COM FIBRA OTICA
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA. , CONF N° 0203/2023.

°

I\ J

v

|
{ POJUCA, em 15 de junho de 2023

Aokt 7 N

; JOSE EDUARDO EREU DE OLIVEIRA MARIA INEZ BARBOSBOS SANTOS NETA
Soliditante Respbnsdvel
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA CPE034.200.365-03
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almirante Vasconcelos - Centro
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTACAO N°: 804 / 2023

* Data da Reserva

l 15/06/2023 ]

. Orgioc Sollcttants

[2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA ]
!
! Solicltante
E.UIZ CARLOS COSTA TRINCHAD }
DotagXo Orgameantaria
E_ ( i \
C6d. Reduzido 2010.3339.0

g F Unidade Orgamentéria 03.05.05 - SEC MUN DE GESTAO ADMINISTRATIVA-SEGAD

Aclo 2.010 - MANUTENGAO DAS AGOES DA SEC MUN DE GESTAO ADMINISTRATIVA
Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
@: de Recurso 15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos )
Saldo Anterior da Dotagfio Valor da Reserva Saldo Atual
. $0.268,22 4.800,00 J [ 85.468.2;]
;L
» Motivo

DESTINA-SE PARA ADITIVO DE RENOVAGAO DE 2475478748 % DO VALOR DO CONTRATO N° 034/2023,PARA EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAGAQ DE SERVICO DE ACESSO A INTERNET COM SUPORTE TECNICO DE LINK COM FIBRA OTICA
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA, , CONF N° 0203/2023.

P

N /

!

'ROJUCA, em 15 de junho de 2023
f

i
|

LUIZ CARLOS COSTA TRINCHAQ MARIA INEZ BARBOSH DIS SANTOS NETA
Solicttante Re vel

] FREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 1 034.290,365-93




FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

PRACA AL MIRANTE VASCONCELOS -

CNP3: 30.035.153/0001-35 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - 8A

RESERVA DE DOTACAO N°: 905 / 2023

g r—

:
i
! Data da Reserva

?[ 15812023 ]

| Orgdo Solicitante
l [5 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAD ]
Solicitante
L
{ISABEL CRISTINA DOS SANTOS }
Dotagio Orgamentéria
Céd. Reduzido 2020.3339.1 w

Unidade Orgamentéria  03.08.08 - SEC MUN DE EDUCAGAO-SEDUC

Aglio 2.020 - GESTAO DAS AGOES DA SEC DE EDUCAGAQ
;| Elementode Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica
! Fonte de Recurso 1 5091 001 - Recurso ndo Vinculade de Imposto destinade a Despesa com Manuteng3o e Desenvolvimento do J
iL
| Saldo Anterlor da DotagSo Valor da Reserva Saldo Atual
i 18.543.46] 1.440,00 17.103,46]
E Motivo
Vo N
DESTINA-SE PARA ADITIVO DE RENOVAGAO DE 2475478748 % DO VALOR DO CONTRATO N° 034/2023,PARA EMPRESA

ESPECIALIZADA PARA PRESTAGAO DE SERVIGO DE ACESSO A INTERNET COM SUPORTE TECNICO DE LINK COM FIBRA GTICA
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA. , CONF N° 0203/2023.

A | J

POJUCA, em 15 de junho de 2023

Laﬁc[éxu&/i}ﬁéo.ﬁ 5m«ﬁd

ISABEL CRISTINA DOS SANTOS MARIA INEZ BARBO! SANTOS NETA
‘r Solicitanis Raspo

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAGAQ CPR; 034.250,365-93




PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praca Almirante Vasconcelos - Centio
CNPJ: 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO N°: 906/ 2023

i Data da Reserva

[ 15/06/2023 ]

+

"Orgio Sollcitante

'[2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA ]

Solicitante

‘ SILAS COSTA DE CARVALHO ]

Dotagao Orgamentéria

4 ™
Cod. Reduzido 2095.3338.0

g Unidade Orgamentédria 03.14.14 - SEC. DESENVOLV. ECONOMICO
Agao 2.095 - GESTAO DAS AGOES DA SEC DESENV ECO

i Elemento de Despesa  3.3.90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos néo Vinculados de Impostos
Saldo Antericr da Dotagfio Valor da Reserva Saldo Atual
5.542,50 t 4.320,(;1 1.222,50
Motivo

\\

" DESTINA-SE PARA ADITIVO DE RENOVAGAO DE 2475478748 % DO VALOR DO CONTRATO N° 034/2023, PARA EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAGAQ DE SERVIGO DE ACESSO A INTERNET COM SUPORTE TECNICO DE LINK COM FIBRA OTICA
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA. , CONF N° 0203/2023.

i{POJUCA, em 15 de junho de 2023

,S‘rl_a:: COSTA DE CARVALHO MARIA INEZ BARB: 0S SANTOS NETA
Sollcitants Responsével

v PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA CPE-034.290.355-93




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Secretaria Municipal de Gestdo Administrativa

Comunicagao Interna n°® 0219/2023 — SEGAD

Pojuca, 15 de Junho de 2023.
Ao JURIDICO

ASSUNTO: Aditivo de 24,75478748% do valor do Contrato N° 034/2023

Venho através deste solicitar autorizacdo para Celebragao de Aditivo de
24,75478748 % do valor do Contrato N° 034/2023,representando o valor de R$
R$ 44.520,00 (quarenta e quatro mil quinhentos e vinte reais),com a Empresa
DOWNUP TELECOMUNICAGOES E SERVIGOS LTDA cujo objeto é a
Contratagdo de empresa para prestacido de servicos de acesso a internet com
fornecimento e suporte técnico de link dedicado via fibra 6tica, para atender as

necessidades das Secretarias do municipio de Pojuca-BA.

A justificativa para o Aditivo se dd em decorréncia da necessidade de pontos
adicionais de internet ndo previstos anteriormente, como locais de funcionamento
das escolas que estdo passando por reformas, internet para os eventos que
acontecem na Praga ACM (Feira da agricultura familiar, etc), ponto para atender o
CONECTA Bahia nas pragas ACM e do Bairro Los Angeles, internet para feira livre
do municipio, Centro de Treinamento 02 ¢ 03, EMAD e Ala adicional de centro
cirirgico (Hospital), internet para atender Superintendéncia de Trénsito, e auditdrio
da Secretaria de Educagio além de um link dedicado para interligagdo Hospital x
Policlinica para uso do sistema hospitalar Smart (Prontuario Eletrdnico), tornando-
se de extrema importancia a realizagdo do Aditivo, para atender essas demandas

emergentes das diversas Secretarias.

Atenciosamente,

Luiz Carlos Costa Trinché&o
Secretario Mun. De Gestido Administrativa
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POJ UCA

PREFEITURA MUNICIPAL

Pcjuca - Ba, 27 de junho de 2023,
Consulente: Secretaria de Gestdo Administrativa
Consultado: Assessoria Juridica

Assunto: Requerimento de Aditivo ao Contrato n2 034/2023 referente ao Pregdo EletrSnico n®

051/2022.
Ementa: Solicitacio de aditivo de Valor. Contrato de n2 034/2023.
Acréscimo de 24,75478748% ao valor inicial. Necessidade de
adequac3o. Art. 65, §1°, da Lei 8.666/93. Justificativa da Secretaria de
Gestdo Administrativa. Pelo deferimento.
DOS FATOS

Chega a esta Assessoria Juridica solicitagdo da Secretaria de Gestdo Administrativa acerca da
legalidade de se efetuar aditivo de valor ao Contrato n? 034/2023, onde figura como
contratada a empresa DOWNUP TELECOMUNICAGCOES E SERVIGOS LTDA, cujo objeto é a
prestacio de servicos de acesso & internet com fornecimento e suporte técnico de link

dedicado via fibra &tica, para atender as diversas Secretarias do Municipio de Pojuca-BA.,

Faz juntar copia do processo administrativo respectivo, inclusive C! de n°® 0128/2023, da
Secretaria de Gest3o Administrativa, solicitando aditamento de valor no percentual de

24,75478748%.

De acordo com o Secretdrio de Gestio Administrativa, Sr. Luiz Carlos Costa Trinchdo “(...) a
justificativa para o aditivo se d4 em decorréncia da necessidade de pontos adicionais de
internet ndo previstos anteriormente, como locais de funcionamento das escolas que estdo
passando por reformas, internet para os eventos que acontecem na Praga ACM (Feira da
Agricultura Familiar, etc), ponto para atender o CONECTA Bahia nas Pragas ACM e do Bairro
Los Angeles, internet para feira livre do Municipio, Centro de Treinamento 02 e 03, EMAD e Ala
adicional de centro cirtrgico {Hospital), internet para atender a Superintendéncia de Transito,

e auditério da Secretaria de Educacdo, além de um link dedicado para interligag8o Hospital x

Policlinica para uso do sistema hespi Smart (Prontudrio Eletrénico), tornando-se extrema

PREFEI Tﬁﬂ% MUN. DE POJUCA .

ORIM
TA DE CASSIA ALMEIDA AM
" DABIBA 23.204

[ wnenn hpidico ASSESSOR JURIDICO ADJUNTO
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1 POJUCA

PREYEITUAA MURICIPAL

i

importancia a realizacdo do Aditive, para atender essas demandas emergentes das diversas

Secretarias ”.

Sendo esses os fatos em retrospecgdo, analisemos.
DO DIREITO

A matéria submetida & andlise é corriqueira e ndo guarda maiores complexidades. Trata-se de
prestagdo de servicos de acesso a internet com fornecimento e suporte técnico de link

dedicado via fibra 6tica, para atender as diversas Secretarias do Municipio de Pojuca - Ba,

No caso em tela, resta evidenciada a necessidade de ajuste no valor (saldo contratual

insuficiente) nos limites permitidos por esta Lei.

A SEGAD solicita parecer acerca da aditivagdo ao valor asseverando a necessidade de pontos
adicionais de acesso 3 internet para suprir as demandas das diversas Secretarias do Municipio

de Pojuca - BA.

De acordo com a documentagdo posta & exame, a celebragdo do aditivo, altera o valor global
da contratagfio de RS 179.844,00 (cento e setenta e nove mil, oitocentos e quarenta e guatro
reais) para RS 224.364,00 {duzentos e vinte e guatro mil, trezentos e sessenta e quatro reais),

gerando, portanto, um acréscimo de 24,75478748%, equivalente ao valor de RS 44.520,00
{quarenta e guatro mil, quinhentos e vinte reais),

Constatada a problemdtica e sendo o fator tempo de suma importdncia para a conclusdo do

objeto & que o aditivo se torna imprescindivel.

Do ponto de vista legal a situacdo fatica se enquadra nos comandos da Lei licitatdria, da forma

prevista no art. 65, § 12, da Lei 8.666/93. Vejamos:

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com as

devidas justificativas, nos seguintes casos:

§ lo O contratago~fica obrigado a aceitar, nas mesmas condigdes

ggcimos ou supresstes que se fizerem nas obras,

PREFEI{U%N% 2
RITA DE CASSIA ALMEIDA M

rtg Pifon Baret OABIBA 23.204
By EATIEH ASSESSOR JURIDICO ADJUNTO
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2.2 POJUCA
“yom

servicos ou compras, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial

atualizado do contrato, €, no caso particular de reforma de edificio ou
de equipamento, até o limite de 50% (cinqlienta por cento) para 0s seus

acréscimos.

Ante as ponderagBes apresentadas pelo ilustre Secretario de Secretario Gestdo Administrativa,
Sr. Luiz Carlos Costa Trinchdo, acatamos como fidedignas, em face da incompeténcia deste
subscritor para adentrar na temadtica. Assim, analisando a planilha de acréscimo de valor que
fora juntada ao processo, se percebe a necessidade de acréscimo no percentual de

24,75478748% do valor do contrato, cbhservando assim a exigéncia maxima legal.

DAS CERTIDOES

Analisando o processo, para efeito de manter-se no presente aditivo as condigbes de
habilitag3o, percebe-se a validade das certiddes juntadas aos autos.
CONCLUSAO

Ante as consideracdes alhures expostas, com arrimo no art. 65, §1°, da Lei 8.666/93, pelo
deferimento da possibilidade de se efetuar o aditivo requerido aplicando-se o acréscimo de
24,75478748% ao valor inicial do contrato, © que resulta na importancia de R$ 44.520,00

(quarenta e quatro mil, quinhentos e vinte reais).

Por fim verifique a Secretaria a dotagio orgamentaria/financeira para reportar o presente

aditivo de valor.
€ o opinativo, s.m.j.
Agberto Pithon

Assessor Juridico

Rita de Cassia A WROT Ik
S 0
T GG T
Assessora g %@0
g
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| POJUCA

PREFEITURA mumiCiPan

ASSESSORIA JURIDICA

12 - ADITIVO DE VALOR {CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA PRESTAGAC DE SERVICOS DE
ACESSO A INTERNET COM FORNECIMENTO E SUPORTE TECNICO DE LINK DEDICADO VIA FIBRA
OTICA) CONTRATO N2 034/2023 - PREGAO ELETRONICO N2 051/2022 - EMPRESA DOWNUP
TELECOMUNICACOES E SERVICOS LTDA.
Pelo presente instrumento particular que fazem entre si, de um lado,
o MUNICIPIO DE POJUCA-BA, pessoa juridica de direito piblico
interno, inscrito no CNPJ n2 13.806.237/0001-06, com sede no Pago
Municipal Praga Almirante Vasconcelos, s/n, Centro, Pojuca, Estado
da Bahia, representado neste ato por seu Prefeito, CARLOS EDUARDO
BASTOS LEITE, doravante denominado simplesmente de
CONTRATANTE e, de outro lado, DOWNUP TELECOMUNICAGOES E
SERVICOS LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ
n? 01.476.903/0001-06, situado na Rua dos Lirios, n® 467, 1° andar,
Planalto ll, Catu/Bahia, neste ato representado pelo senhor Samuel
de Qliveira Farias, brasileiro, portador do RG n2 0841833907 SSP-BA,
e inscrito no CPF sob o n? 026.106.225-54, doravante denominada
simplesmente CONTRATADA, tém justo e contratado o presente
Termo Aditivo ac Contrato de prestagdo de servico, mediante as

cldusulas e condigbes que seguem.

CLAUSULA PRIMEIRA- Do Objeto

O objeto do presente consiste no aditivo de valor, este de 24,75478748% sobre o valor inicial
do contrato, cujo objeto é a contratagio de empresa para prestagio de servigos de acesso 3
internet com fornecimento e suporte técnico de link dedicado via fibra ética, para atender as
necessidades das Secretarias desta municipalidade, cuja descricio detalhada bem como as
obrigacbes assumidas pela mesma, constam no processo licitatdério na modalidade Pregio

Eletrénico n2 051/2022, aqui integrando este aditivo independente de transcrigio.

CLASULA SEGUNDA - Do Aditivo_de Valor - Art. 65, §1¢, Lei 8.666/93

Fica aditivado o Contrato de n® 034/2023, com acréscimo de 24,75478748% sobre o valor
atualizado do contrato, o que totaliza em aumento na ordem de R$ 44.520,00 (quaren

quatro mil quinhentos e vinte reais).



PASFEITURA WUNICIPAL

CLAUSULA TERCEIRA — Dos Recursos Orcamentérios

As despesas decorrentes do objeto do presente aditivo correrdo por conta de dotacdes

orgamentarias de nlimeros:

- Org30:03.05.05, 03.08.08, 03.09.09, 03.10.10, 03.11.11, 03.14.14
- Projetos/Atividade: 4022, 2010, 2038, 2095, 2061, 2020

- Natureza da Despesa: 33.90.39.00

- Fontes: 15001002, 15001001, 15000000

CLAUSUA QUARTA — Da Fundamentacio

O presente aditivo de valor esta amparado no art. 65, §12, Lei 8.666/93 c/fc Clausula Terceira,

I, h, do Contrate Qrigindrio.

CLAUSULA QUINTA — DAS DISPOSICOES GERAIS

Ficam mantidos os demais termos e condictes das clausulas do pacto original.

E, por estarem ajustadas e aditadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo de valor do

contrato em 03 (trés) vias de igual teor e forma, na presenca de 02 {duas) testemunhas abaixo

assinadas.
Pojuca - BA, 11 de Julho de 2023,

MUNICIPIO DE POJU
CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE

DOWNUP TELECOMUNICAGOES E SERVICOS LTDA.
CONTRATADA - REP. SR. SAMUEL DE OLIVEIRA FARIAS.

assinado digital
SAMUEL DE QLIVEIRA FARIAS
Data: L1/O7/2023 15:15:57-0300
Verifique em htps://vatidarJu.gov.br
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g%i Pref. Mun. de Pojuca

A4 ESTADO DA BAHIA

) PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA pPUBLICADO EM

POJUCA 31 7 01 /0d3

IRCFLITURA WMUNICIPAL . cz
Funck T

~ PREFEITURA MU DE POJUCA -BA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE VALOR
DO CONTRATO N°. 034/2023

PREGAO ELETRONICO N° 051/2022

Objeto — Contratagéo de empresa para prestagdo de servigos de acesso a internet
com fornecimento e suporte técnico de link dedicado via fibra 6tica para atender as
necessidades das diversas Secretarias do Municipio de Pojuca-BA.

Contratada - DOWNUP TELECOMUNICAGOES E SERVIGOS LTDA
Embasamento Legal - Art. 65, § 1°, Lei 8.666/93
Percentual de Acréscimo: 24,75478748%

Valor do Aditivo: R$ 44.520,00 (quarenta e quatro mil e quinhentos e vinte reais).

Pojuca-Ba, 11 de Julho de 2023.

LUIZ CARLOS COSTA TRINCHAO
__Secretario Municipal

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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terga-feira Diario Oficial do
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" Termos Aditivos

Prof. Mun, de Pojuca

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNI%IPAL DE POJUCA PUBLICADO EM

3 polUcA AL/ ot td0ad.

% SeffiiTuks mpmilivar

PREFEITURA MONICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DQ PRIMEIRO TERMO ADITIVO BE VALOR
DO CONTRATO N°. 034/2023

PREGAO ELETRONICC N° 051/2022

; \. l  Objeto — Contratag8c do empresa para prestagio de servigos de acesso 3 internet
dl com fomecimento e suporte técnico de link dedicade via fibra dtica para atender as
necessidades das diversas Secretarias do Municipio de Pojuca-BA.

} Contratada - DOWNUP TELECOMUNICAGOES E SERVIGOS LTDA

Embasamento Legal - Art. 65, § 1°, Lel 8.666/93

. _ Percentual de Acréscimo: 24,75478748%

Valor do Aditivo: RS 44.520,00 (quarenta e quatro mil e quinhentos e vinte reais).

9 [ Pojuca-Ba, 11 de Julho de 2023.

Ej T LUIZ CARLOS COSTA TRINCHAO
Secretario Municlpal de Gestio Administrativa

Praca Almirante Vasconcelos, e/in°, Centro, Pojuca/Bahia ~ CEP: 48.120-000
CNPJIMF: 13.806,237/0001-06

CERTIFICAGAO DIGITAL: MDY4RJUZNOZFRJA2NTMWMK
Esta edi¢do encontra-se no site oficial deste ente.
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